Nam regni perennis sublimisatem potest non incongrue designare, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae præparavit Deus diligenteribus se. Post lilia etenim quatuor cubitorum, alia sunt apposita capitella, quorum altitudo quanta fuerit, non dicitur, quia multa quidem de celesti beatitudine in Evangelio legimus, quod videbiles ibi mundi corde Deum videbunt, quod erunt æquales angelis Dei, quod non nubunt, neque nubentur, quod nec mori ultra poterunt, quod ubicunque est Christus, ibi et ministri ejus erunt, quod manifestabit seipsum illis, quod palam de Patre annuntiabit eis, quod gaudium visionis ejus nemo tollet ab eis. Sed ipsa species horum quaæ diximus, ipse status et conversatio patriæ ipsius celestis, quoniam modo sese habeat, solis eis qui hanc intrare meruerunt, ejus civibus patet. Unde bene factura sive altitudo horum capitellorum, quaæ supra lillum erant, ut incomprehensibilis esset terrestribus, qualitas celestis habitationis insinuator; de qua tamen hoc minime latet, quia omnes ibi communè felicitate divinae visionis fruuntur, tanto quisque sublimius, quanto mundiores ad eum videndum oculos habuerit cordis. Qui enim dixit: *Benedixit omnes timentes Deum, pusillos cum majoribus;* ipse dixit: *Quia tu redes singulis secundum opera eorum* (Psal. cxiii). Communis ergo ibi benedictio omnium erit electorum. Altamen pro distiucta operum qualitate, multæ sunt mansiones beatorum in una eademque domo Patris æterna in celis: quod in harum quoque structura columnarum mystice reor esse designatum, cum dicitur: *Et rursus alia capitella in summitate columnarum desuper, juxta mensuram columnæ, contra retiacula. Juxta mensuram quippe columnæ sunt capitella desuper, eum sancti doctores, imo omnes justi, eorumdem doctorum vestigia sequentes, præmia supernæ retributionis, secundum merita piæ recipiunt operationis.* Contra retiacula quoque sunt eadem capitella, quia juxta modum dilectionis, qua sibi ad invicem in hac vita fraternitas sancta copulata est, supernorum quoque civium societate in praesentia sui Creatoris coniungetur in celis. Verum quod eadem supernorum societas civium utriusque populi fidelibus tribuitur, recte subjungitur: *Malorum granatorum autem ducenti ordines erant in circuitu capitelli secundi.* Diximus mala granata totios sanctæ Ecclesiæ typum tenere; centenarius vero numerus, qui ad dexteram manum primus pervenit, nonnunquam vitam æternæ beatitudinis figurare consuevit. Duplicatur autem hic numerus malorum granatorum in circuitu capitelli secundi, ut insinuetur mystice quod utriusque testamenti populus adunandus in Christo ad æternæ vite sit introducendus coronam. Cui figura convenit hoc, quod de apostolis post resurrectionem Domini pescantibus scriptum est, cum ipsum in littore stantem viderunt: *Non enim longe erant a terra, sed quasi cubitis ducentis, trahentes ratiōne piscium* (Joan. xxi). Per ducentos autem cubitos ratiōne plenum magnis piscibus discipuli ad Dominum

A trabunt, effectum suæ resurrectionis in littore monstrantem, cum sancti prædicatores et Judæi et gentibus verbum fidei committunt, atque atriusque populi electos a fluctibus præsentis sæculi extractos, ad futuræ gloriæ pacis et immortalitatis perducunt. Circuitus ergo capitelli secundi ducentos habet ordines malorum granatorum, cum sublimitas regni coelestis, utriusque populi electos in una beatitudinis arce colligit. Et statuit duas columnas in portico templi. Cum statuisset columnam dexteram, vocavit eam nomine Jachin, id est, firmitas. Similiter erexit secundam columnam, et vocavit nomen ejus Booz, id est, in robore. Dextera columnæ, ut supra diximus, exprimit figuram doctorum qui primitivam in Hierosolymis instituerunt Ecclesiam; secunda, eorum qui ad præcandum gentibus destinati sunt. Vel certe dextera columnæ eos significat qui venturum in carne Dominum prophetando prædixerant; secunda, illos qui hunc jam venisse, et mundum suo sanguine redemisse, testantur. Et apte vocabulo similiter censebantur columnæ, cum una firmitas, altera in robore dicta est; ut una fidei et operis fortitudo cunctis inesse doctoribus monstraretur, notwithstanding temporis inertia notaretur, ubi se nonnulli doctores, sacerdotes et columnas Dei videri, atque appellari volunt, cum nihil in se prorsus firmæ fidei ad contempndas sæculi pompas, ac desideranda in visibilia bona, nihil babeant roboris ad corrigendos, nihil industrias saltem ad intelligendos eorum, quibus prælati sunt, errores.

CAPUT XIX.

De mari æneo.

Fecit quoque mare fusile, etc. Mare hoc fusile in figuram lavaci salutaris, quo in remissionem peccatorum emundamur, factum est. Namque sacerdotes in eo lavabantur, ut verba dierum aperte testantur. Sacerdotes autem constat omnes electos typice in Scripturis vocari, eo quod sint membra summi sacerdotiæ Domini nostri Iesu Christi. Et recte huic vasi nomen maris Scriptura indidit, in memoriam videlicet maris Rubri, in quo prius per extincionem Ægyptiorum, et populi Dei liberationem form baptismi præcessit, exponente Apostolo ac dicente: *Quoniam omnes patres nostri sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari.* Sacramentum autem baptismi et vitæ nobis munditiam acquirit in hoc sæculo, et vita nobis æternæ gloriam promittit in futuro (1 Cor. x) Quod utrumque in mari hoc æneo una sententia de signatur, cum esse decem cubitorum a labio usque ad labium perlitetur. Decem namque præceptis, in Lege Dominus omnia quæ facere debeamus, expressit. Denario æque mercede benefactorum signavit, cum hunc in vinea laborantibus dandum esse prædictum. Erat ergo mare decem cubitorum a labio usque ad labium; quia a primo baptizato in nomine Iesu Christi usque ad ultimum, qui in fine sæculi crediturus, et baptizandus est, omnis fidelium chorus unam eamdemque viam veritatis ingredi, et con-

munem debet a Domino coronam sperare justitiae. Rotundum erat in circuitu, ut orbis universus in gyro lavacro vita a sorde peccatorum designaretur esse inundandus; de quo bene subditur: *Quinque cubitorum altitudo ejus, quia nimirum quidquid visu, quidquid auditu, quidquid olfactu, quidquid gustu, quidquid tactu delinquimus, totum hoc nobis gratia Dei per ablationem vivisci fontis relaxat.* Sed non sufficit præteriorum remissio peccatorum, si non quisque bonis deinceps insistere studuerit operibus; alioquin diabolus qui exierat de homine, si hunc a bonis vacare actibus viderit, multiplicius reddit, *facitque norissima hominis illius pejora prioribus.* Unde apte subditur: *Et resticula triginta cubitorum cingebat illud per circuitum.* Per resticulam namque disciplina præceptorum coelestium, qua a nostris voluptatibus religamur, potest apte signari, Scriptura teste, quia sonicus triplex difficile rumpitur, quia nimirum observatio mandatorum Dei, que in cordibus electorum, fide, spe, et dilectione supernæ retributionis firmata est, nullo temporalium rerum potest obstaculo dissolvi. Et resticula mare ambit, cum sacramentum baptismi quod accepimus, piis communire operibus studemus, que nimirum resticula apte triginta dicitur esse cubitorum. Quinques etenim seni triginta faciunt. Senario autem numero, in quo Deus hominem fecit cum non esset, et cum perisset, refecit, recte bona operatio etiam nostra figuratur. Et sex per quinque multiplicantur, ut ad triginta pervenias, cum omnes nostri corporis sensus divinis humiliiter subjugamus imperiis. Possumus autem et aliter hunc tricenarium mystice maris numerum non inconvenienter accipere; ter etenim deni triginta faciunt. Et genus humanum post diluvium ex progenie trium filiorum Noe, latitudinem totius orbis implevit. Sem quippe prosapia Asiam, Cham posteri Africam, Japhet soboles Europam et insulas mari obtinuit. Et quia mysterium baptismi cum executione honorum operum, et spe coelestium præriorum, cunctis erat nationibus ministrandum, apte resticula triginta cubitorum mare illud, in quo baptiamatis unda figurabatur, cingebat. Sed et hoc dicendum, quod Dominus triginta habens annos ætatis venit ad Jordanem baptizari a Joanne. Qui quoniam baptismate suo, quod tricenarius accepit, undam nobis lavaci salutaris consecravit, recte mare, quod nostrum baptismus figurabat, triginta cubitorum restis circuibat; ut significaretur a dono illius qui baptismus sine peccato subiit, baptismus nobis omnibus in eum creditibus in remissionem peccatorum dedicari. Et sculptura subter labium circuibat illud decem cubitis ambiens mare. Duo ordines sculpturarum histriatarum erant fusiles. Cum prædictum sit supra, quod resticula triginta cubitorum mare circumierit, et nunc addatur, quod sculptura hoc subter labium posita decem cubitis ambierit; patet ex utraque relatione, quod vas erat in modum lili repandum ac diffusum, quod a triginta cubitis circuitus, quos habebat in labio, usque ad decem

A est cubitos coaptatum. Sculptura sutorum histriata est, quæ historias rerum aliquas imitatur. Unde recte per sculpturas histriatas, quibus mare circumdabatur, exempla sunt priorum temporum designata, quæ necesse est nos solerter intueri, ut videamus quibus operibus sancti Deo placuerunt ab initio, qua obstinatione in sceleribus perdurarent iniqui, quanta iniuritate ob scelera perierint reprobi; quomodo in exordio nascentis sæculi Cain ob malitiam invidiæ damnatus, Abel sit ob justitiae meritum coronatus, Lamech ob adulterium et homicidium maledictus, Enoch ob gratiam pietatis ad paradisum reductus; quomodo post diluvium Cham ob impietatem a patre detestatus, Sem et Japhet populi ob obsequium reverentiae perpetua sint benedictione donati, Abraham ob meritum fideli haeres sit divinæ promissionis effectus, cætera gentium multitudo in avita sit iustitiate relicta; qualiter, adveniente in carne Domino, Iudea ob perfidiæ noxam repulsa, et gentilitas sit per gratiam fidei ad salutem reducta; et cætera hujusmodi quæ in nroque Testamento solerter ac pie considerata multum studiosis quibusque prosumt. Et ideo forsitan duo sunt ordines sculpturarum histriatarum in mari æneo facti, ut hi qui fonte baptismatis imbuti sunt utriusque Testamenti diligenter auscultent historias. Ideo decem cubitorum erant in gyro, ut quoscumque in hisdem historiis deditos, jussis coelestibus, ac tota intentione ad superna præmia suspensos esse perspexerint, hos imitari contendant. Bene autem sequitur: *C. Et stabat super duodecim boves, e quibus tres respiciebant ad aquilonem, et tres ad occidentem, et tres ad meridiem, et tres ad orientem.* Per boves quippe apostolos et evangelistas, immo omnes verbi ministros debere intelligi, Apostolo docente, cognoscimus, qui exponens mandatum legis, quo dictum est: *Non alligabis os bovi trituranti. Nunquid de bobus (inquit) cura est Deo (Deuter. xxv)?* an propter nos utique dicit; nam propter nos scripta sunt, quoniam debet in spe qui arat, arare, et qui triturat, spei suæ fructus percipere (I Cor. ix). Duodecim ergo boves, duodecim apostoli sunt et omnes qui vice eorum regendam suscepserunt Ecclesiam sanctam; qui nimirum boves mare sibi superpositum portant, cum apostoli apostolorumque successores injunctum sibi evangelizandi officium prompta implere devotione satagunt. *Et tres ad aquilonem, et tres ad occidentem, et tres ad meridiem, et tres ad orientem respiciunt, cum in universis quadrati orbis partibus fidem sanctæ Trinitatis prædicant.* Nam et apostoli eo mysterio duodecim, hoc est, quater terni sunt electi, ut fidem et confessionem sanctæ Trinitatis per quatuor mundi plagas evangelizantes baptizarent in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quorum videlicet apostolorum successorumque eorum verba, actus et passiones per facile in præsenti videre, vel legendo cognoscere valemus; quæ vero illos in futuro maneat gloria retributionis, needum videre possumus. Unde apte subditur: *Quorum posteriora universa intrinsecus la-*

*trabant. Intrinsecus namque latitant universa boum posteriora; quia qua merecede sancti prædicatores in perpetuum donentur, in interni arbitri examine jani dispositum est; sed nobis, qui adhuc foris sūnus, manet omnimodis occultum. Quibus tamen hoc esse occultum nullatenus potest, quia omnis qui lavacrum baptismi ad salutem accipit, et vitam, fidem, spem, et charitatem debet habere; nec sine his tribus virtutibus quisque aliquid jam operari, neque intrare ad vitam valet. Unde recte subjungitur: Grossitudo autem luteris trium unciarum erat. Grossitudo etenim lateris in mari firmitas est virtutis in baptismo. Et trium unciarum est hæc grossitudo, dum fidei, spei, et dilectionis robore perceptio baptismi communitur. Neque aliter proficuum esse accipientibus ostenditur, nisi barum firma certitudine virtutum mentem accipientium, simul et opera confirmet. Accipitur autem, et celebratur baptismi lavaerum in exemplo dominice Passionis et Resurrectionis a mortuis; juxta quod Apostolus exponens ait: *Quia quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consepti enim sumus cum illo per baptismum in morte, ut quemadmodum resurrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate ritus ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus* (Rom. vi). Quod in figura quoque maris ænei typice signatum est, cum consequenter adjungitur: *Labiumque ejus sicut labium calicis, et folium repandi lili. Per labium namque calicis, gustus dominice Passionis; per folium lili repandi, patescata claritas Resurrectionis ipsius exprimitur. Nam quod in calice poculum passionis designetur, ait ipse Dominus, qui veniens ad passionem Patrem oral dicens: Pater, si vis, transfer calicem istum a me* (Luc. xxii). Lilium vero quod comitaute odoris jucundissimi gratia candidum foris colorem, iulus ostendit aurosum, apte gloriam Resurrectionis ejus insinuat, qui et corporis immortalitatem foris ostendit discipulis, et animam divinam lucu coruscans, simul sibi inesse perdocuit. Potest etiam in lilio repando ipse Mediator Dei et hominum, post passionem mortis gloria et honore coronatus, non inconvenienter accipi; qui ante passionem quidem suam, quasi clausum adhuc lily fuit, cum signis miraculorum quæ fecit clarus homo resulst; post resurrectionem vero et ascensionem suam repandum se lily supernæ pairie civibus exhibuit, quod in assumpta humanitate potentiam divine claritatis, quam habuit apud Patrem priusquam mundus esset, ostendit. Unde et in amoris Canticō lili se vocabulo designare voluit, dicens: *Ego flos campi, et lily convallium* (Cant. ii). Labium ergo maris, in quo sacerdotes lavabantur, quasi labium fuit calicis, et folium repandi lili, quia lavacrum salutare, quo membra summi sacerdotis efficiuntur, in hæc nos sacrosanctæ passionis ejus a peccatorum omnium labe purifcat, ac purificatos ad visionem glorie ipsius perennis intromittit: in quo*

A nimirum lavacro ulerque populus, circumcisionis videlicet et præputii, per fidem, spem, et dilectionem unum in Domino efficitur, ipso attestante, qui circumcisionem per se prædicans ait inter alia: *Et alias oves hæbo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas operiet me adducere; et vocem meam audient, et fieri unus ovile et unus Pastor* (Joan. x). Quod in hoc quoque mari typice figurabatur; nam sequitur: *Duo millia batos capiebat*. Millenarius namque numerus pro significatione perfectionis solet ponit in Scripturis; quia nimirum denarium numerum quadratum solidum facit. Decem quippe decies ducti, centum faciunt. Quæ videlicet figura jam quadrata, sed adhuc plena est. Verum ut in altitudinem surgat, et solida efficiatur, multiplicata centum per decem, et B sunt mille. Quo profecto numero stabilis et insuperabilis, et velut conquadrata, justorum conscientia designatur. Quacunque enim verteris, quadrum stabit. Sic et animus electorum nullo tentationum occursu novit a sua rectitudinis statu inclinari. Batus autem Ilebrorum mensura est, quam ipsi bath nominant, habens modios tres. Ipsa est et ephi, quod et illi epha nuncupant. Sed et ephi ad mensuram pertinet aridarum frugum, tritici, hordei, leguminum; batus vero est in speciebus liquidis, vino, oleo, aqua. Itaque batus, qui certe normæ mensura est, opera designat aequitatis et justitiae, quibus hi qui in remissionem peccatorum baptizantur, necesse habent institui. Batosque mille capiebat mare, cum aqua baptismatis plebem Iudeorum abluebat, ad regnum cœlestis transmisit. Recipiebat et alios mille, cum etiam turbas nationum eodem fonte renatas, et operibus justitiae confirmatas, ejusdem regni perennis fecit esse participes. Notandum sane hoc in loco, quia sunt qui putant lege Dei prohibitum, ne vel hominum, vel quorumlibet animalium, sive rerum similitudines sculpamus, aut depingamus in ecclesia aut pariete, aut alio quolibet loco, eo quod in decalego legis dixerit: *Non facias tibi sculptile, neque ommem similitudinem, que est in cœlo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra* (Exod. xx). Qui nequaquam hoc pularent, si vel Salomonis opus ad memoriam revocassent, qui et in templo intus palmas fecit, et cherubin cum variis cælaturis; in columnis illius mala granata et reticula, in mari quoque hoc æneo duodecim boves et sculpturas histriatas, sed et in basibus luterum, ut in sequentibus legitur, leones cum bobus, palmas, axes, et rotas, cum cherubin et vario picturarum genere fecit; vel certe ipsius Moysi opera considerassent, qui, jubente Domino, et cherubin prius in propitiatorio, et postea serpentem fecit æneum in eremo, cuius intuitu populus a ferorum serpentium veneno salvaretur. Si enim licet serpentem exaltari æneum in ligno, quem aspicientes filii Israel viverent, cur non licet exaltationem Domini Salvatoris in cruce, qua mortem vicit, ad memoriam filiis de pingendo reduci, vel alia ejus miracula et sanationes, quibus de eodem mortis auctore mirabi-

iter triumphavit, cum horum aspectus saepe multum compunctionis soleat praestare contuentibus, et eis quoque qui litteras ignorant, quasi vivam dominice Historia pandere lectionem? Nam pictura Graece ζωγραφία, id est, viva scriptura vocatur. Si licuit duodecim boves æneos facere, qui mare superpositum ferentes quatuor mundi plagas terti resipserent, quid probabet duodecim apostolos depingere, quomodo euntes docerent omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; viva, ut ita dixerim, præ oculis omnium designare scriptura? Si contra legem non fuit in eodem mari sculpturas histriatas in gyro decem cubitorum fieri, quomodo legi contrarium putabatur, si histriatas sanctorum ac martyrum Christi scalpamus, sive pingamus in tabulis, qui per custodiam divinæ legis ad gloriam meruerunt æternæ retributionis attingere? Verum si diligentius verba legis attendamus, forte parebit non interdictum imagines rerum ac animalium facere, sed hæc idolatriæ gratia facere omnimodis esse prohibitum. Denique dicturus in monte sancto Dominus: *Non facies tibi scuptile, neque omnem similitudinem*; præmisit: *Non habebis deos alienos coram me*; ac deinde subjunxit: *Non facies tibi scuptile, neque omnem similitudinem, quæ est in cœlo desper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra*; atque conclusit: *Non adorabis ea, neque coles*. Quibus verbis aperte declaratur, quod illæ similitudines fieri prohibentur ad omnibus, quas in veneratione deorum alienorum facere solent impii, quasque ad colendum atque adorandum gentilitas errabunda reperit. Cæterum simpliciter hæc steri, nulla, ut reor, legis divina littera veluit; alioquin et Dominus tentantibus se Pharisæis de tributo Cæsaris reddendo, in quo nomen et imaginem Cæsaris expressam esse dicebant, nequaquam ita responderet: *Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo* (*Math. xxii*); sed potius eorum corrigeret errorem, dicens: *Non licet vobis percussura auri vestri imaginem facere Cæsari, quia talen sculpturam lex divina prohibet esse*; neque locutus ostendo sibi numismate census-hoc diceret, si in eo Cæsaris imago causa idolatriæ, et non ad judicium magis regiæ potestatis esset deformata.

CAPUT XX.

De basibus decem et luteribus.

Et fecit bases decem æneas, etc. Multifarie et multis modis una eademque nostræ salutis sacramenta præfigurantur. Namque iidem apostoli apostolicique viri, qui per boves mare portantes designati sunt, designantur etiam per bases, quæ portandis erant luteribus præparatae, quomodo ipsi luteræ ejusdem lavaeri spiritualis, cuius et mare typum gerebant. Si quidem ut verba dierum narrant, omnia in eis, quæ in holocaustum oblati erant, lavabant (*II Par. iv*). Holocaustum ergo Domini generaliter omnis electrum multitudo potest intelligi, quæ juxta votum precium oris baptizata est ab ipso in Spiritu

A sancto et igne. Sic ut ergo sacerdotes, qui in mari lavabantur, formam exprimunt eorum, qui per baptismum efficiantur summi sacerdotii consorts, quod est in Domino Iesu Christo; ita etiam eorumdem figuram holocausta apertissime prætempulant, cum per ablutionem baptismi gratia Spiritus sancti implentur. Lavatur namque in luteræ hostia, cum quis fidelium aqua perfunditur; offertur vero in holocaustum, cum per impositionem manus episcopi, dominum Spiritus sancti accipit. Philippus evangelista cum prædicaret in Samaria, quid nisi in luteræ templi hostias Domini lavabat? Sed quia needum in quemquam eorum Spiritus sanctus descendat, sed baptizati erant tantum in nomine Domini Iesu, volunt ablutæ hostiæ needum ad sacrosancti altaris ignem pervenerant; at cum missi illo Petrus et Joannes imponebant baptizatis manus, et accipiebant Spiritum sanctum, loquebanturque linguis, jam ad ignem altaris pervenerant hostiæ, ut fierent holocaustum, quod Latine dicitur totum incensum, quia videlicet conscientiam illorum gratia Spiritus sancti adimplens, divino fecit amore fervescere. Quia vero ad portandos luteræ decem sunt bases facta, potest ita mystice interpretari, quod ministri lavacri vitalis ad æternæ gaudia beatitudinis, quæ denario solet numero figurari, eos quos imbunt voce, exempli opere fulciunt. Verum quia de illis luteribus distincte in sequentibus scriptum est, quod videlicet quinque ex his positi sint ad dexteram partem templi, et quinque ad sinistram, magis in eis quinarii numeri sunt intuenda mysteria. In utraque etenim parte templi sunt bases luterum, ut utrique Dei populo saeculi fontis gratia designaretur esse pandenda. Et quinque sunt in utraque parte, ut sicut in expositione mari, quod quinque cubiti altum esse jam diximus, sic et in quinque basibus luterum demonstraretur typice, universa fidelibus, quæ per quinque corporis sensus deliquerant, per lavaerum baptismi esse remittenda. Sicut ergo in uno mari duodecim bobus superposito unitas exprimitur baptismatis, quæ per apostolos toto erat orbi prædicanda, ita et per duos ordines luterum mystice ostenditur, quod gentilitas et Iudaæa in unum consortium Hædi per baptismatis erat undam colligenda. Nam etsi in geminis luteribus hostiæ lavabantur, quedam quidem a dexteris atrii, quedam vero a sinistris, uno tamen igne consumebantur altaris, ut holocaustum fieret; quia sive quis in parte circumcidionis, sive in præputii lavacrum Christi suscepit, uno omnes Spiritu, ut filii Dei fieri possint, sanctificantur. Hinc etenim Apostolus, *Sed accepistis (inquit) Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba Pater. Unum (inquit) Spiritum accepistis, in quo omnes filii adoptionis efficiantur;* in quo nimis spiritu clamamus, Abba Pater; Abba videlicet qui ex Hebreis venimus ad fidem; Pater, qui ex gentibus, variis quidem linguis pro diversitate nationum sed unum eundemque Patrem Deum, propter unius donum Spiritus invocantes. Quod autem quatuor cubitorum longitudinis, et quatuor

cubitorum latitudinis, et trium exhibitorum altitudinis, bases singulae fuere, facile intellectu est. Longitudo etenim ad patientiam longanimitatis, latitudo ad dilatationem dilectionis, altitudo pertinet ad spem supernam retributionis. Quatuor autem sunt principales virtutes, quibus cætera virtutum structura imminet : prudentia scilicet, fortitudo, temperantia, atque justitia. Et ideo quaternorum cubitorum erat longitudine et latitudo basium, quia sancti prædicatores sive adversa mundi, et longitudinem exsiliis atque laborum presentium foris tolerent, seu cor in dilectione sui Conditoris suorumque proximorum in exultatione æterna dilatent, semper operam dare virtutibus curant, prudenter videlicet inter bona et mala discernentes, fortiter adversa sustinentes, cor ab appetitu voluptatum temperantes, justitiam in operatione tenentes. Trium vero cubitorum fit altitudo basium, cum per exercitium virtutum, quas cum patientia malorum et dilectione bonorum exercent, continua intentione ad Sanctæ Trinitatis pervenire visionem satagunt. *Et ipsum opus basium interrasile erat, et sculpturæ inter juncturas.* Juncturas videatur dicere eas, quibus ipso luterum tabule similitudinem invicem connexæ sunt, ut scilicet ex quatuor sive quinque tabulis una fieret basis. Quales autem sculpturas inter bas juncturas, id est, in ipsis suis lateribus ante et retro, a dextra et sinistra, et supra quoque habuerint, subdendo aperitur, cum dicitur : *Inter coronulas et plectas, leones, et boves, et cherubin, et juncturas similiter desuper.* Non ergo plana erat illa ex parte superficies basium, sed undique versum mysticis sculpta figuris ; quia mentes sanctorum, imo universa conversatio eorum, virtutum in omnibus gratiam prætendit, neque aliqua illas hora inanis et vacua præterit, in qua piis vacare operibus, vel sermonibus, vel certe cogitationibus desistant. *Coronulas* quippe in se sculptas habent, cum ad ingressum vitæ perennis infatigabili desiderio auhelant. *Et plectas* habent, cum inter desideria vitae, quæ sursum est, nunquam fraternæ societatis, quæ juxta est, vincula dissolvunt. *Habent inter coronulas et plectas leones,* cum ita ad speranda coelestia mentem erigunt, ita ad diligendos proximos dilatant, ut in peccantes quosque, qui sibi commissi sunt, fervorem asperæ invectionis exercere non tardent. *Habent cum leonibus boves,* quando ipsam invectionem corriplendi cum spiritu mansuetudinis exhibent ; quando in fervore corrigendi nunquam fissam ungulam discretæ actionis ad loquelam, nusquam verba divinæ lectionis velut ruinanda in ore volvere cessant. Denique beatus Stephanus, bavis videlicet tenui Domini eximia, sævos leonis dentes atque unguies ostendere videbatur, cum suis persecutoribus albat : *Dura cervice, et incircumcisæ corde et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis.* *Quem prophetae patres vestri non sunt persecuti* (Act. vii) ? et cætera. Verum haec loquens, quantum plenitatis, et, ut ita dixerim, bubulæ mansuetudinis fuit in corde gestare, ostendit, cum pro iisdem

A persecutoribus usque ad necem suam deservientibus, genu flectens, dixit : *Domine, ne status illis hoc peccatum.* Sed quia neque spem æternorum in collis, neque amorem proximorum in terris, neque fervorem zeli mordentis, neque lenitatem inodestia compatiens absque sanctorum scientia Scripturæ habere possumus, apte inter coronas et plectas, leones et boves, cherubin esse sculpti memorantur. Cherubin namque constat Scripturæ sacrae typum tenere, sive quia duo cherubin in propitiatoriis arcis, in figuram duorum Testamentorum concorditer de Christo canentium sunt, seu quia ipsum nomen scientiæ multitudinem sonat. Quanto autem quisque studiosius legendis divinorum eloquiorum paginis institerit, tanto necesse est amplius in omnibus quæ agit aut judicat interni testis aut judicis examen pertimescat, ne aut plus juste in peccantes vindicans, aut rursum absque moderamine justæ discretionis ignoscens, iram justi Judicis incurrit. Qui enim addit scientiam, addit et laborem (Eccle. i). Unde hic quoque præter sculpturas cherubin convenienter adjungitur : *Et super leones et boves, quasi lora ex aere dependentia.* Super leones quippe et boves lora dependent, quando sancti doctores et in severitate distinctionis, qua peccantes judicant, et in mansuetudine lenitatis, qua pœnitentibus remittunt, judicium suum timent auctoris, ne forte injuste ligando ipsi juste ligari ab eo cuius judicium errare nequit, mereantur. *Et quatuor rotæ per bases singulas, et axes ænei, et per quatuor partes quasi humectati subter luterem fusiles, contra se invicem resistentes.* Quatuor rotæ, quatuor sunt Evangeliorum libri, qui aptissime rotis comparantur, quia sicut rotulas rotæ citissimo cursu quocunque ducilur currit, ita sermo evangelicus, juvante Domino, per apostolos universas in brevi mundi plegas implevit. Sicut rotæ superimpositum sibi currum a terra sublevat, et sublevatum quo auriga dirigit portat, ita evangelica prædicatio mentes electorum a terrenis cupiditatibus in coelestia desideria suspendit, ac suspensos ad profectum bona operationis, sive ad ministerium prædicationis, quocunque adjuvante gratia Spiritus voluerit, ducit. Namque in sequentibus dicitur : *Quæ tales erant rotæ quales in currus fieri solent.* Legimus autem de sanctis : *Currus Dei decem milium, multiples milia Iustantium* (Psalm. xlviij). Quid est ergo quod rotæ basium rotis assimilantur currum, nisi quia unus idemque sermo Evangelii, quosdam eorum quos instituit currus Dei, quosdam bases facit ? Quicunque ad evangelizandum verbum doctores longe lateque mittebantur in mundo, utique currus Dei, et quidem velocissimi fuerunt, quia per cuncta discurrentes, Deum ad corda credentium perducebant. At vero illi qui in uno loco commorantes, verbum salutis proximis demuntant, eosque ad lavacrum vitae, quæ vel in baptismo, vel in compunctione lacrymarum celebratur, accendent, quasi bases sunt templi, quæ portant luteræ ad lavandas hostias. Quia ita fidelibus

quibus præsunt, ministerium salutis impendunt, ut **A** ongius excurrendi ad acquirendos novos populos, labores non suheant. Rotæ ergo basium rotis sunt curruum similes, quia iidem libri Evangeliorum, qui hos doctores ad prædicandam fidem veritatis mitunt, illos ad confirmandam amplius fidem inter doctores, jam sacramentis cœlestibus imbutos, manere præcipiunt. Rotæ quatuor basim luteris sustentabant, cum Evangelia Jacobum fratrem Domini ad confirmandum in Jerosolymis Ecclesiam residere jusserunt. Rotæ earum similes curruum Dei suppositæ ad currendum parabant, cum eadem Evangelia Paulum et Barnabam ad prædicandum gentibus per omnia discurrere voluerunt. Rotæ bases suppositæ ad portandum luterem templi a terra sustollebant, cum nostris nuper temporibus beatus papa Gregorius, evangelicis roboratus eloquiis, Romanam rexit Ecclesiæ. Rotæ eadem curri Dei subnezæ longe stabant, cum reverendissimi Patres Augustinus, Paulinus, et cæteri sncii eorum, eisdem evangelicis confirmati oraculis, jubente illo, venere in Britanniam, et verbum Dei commisere dudum incredulis gentibus. Si ergo bases luterum sancti doctores sunt, qui lavacrum nobis vitæ ministrant, et rotæ quatuor basium quatuor sunt libri Evangeliorum, quid axes rotarum qui bases gestant, nisi ipsa eorumdem sunt corda doctorum, qui dum præceptis Evangelii sedulo intenti eos ab insimorum appetitu sustollunt, velut immisso rotis axes altius basim a terra sublevant? Porro humeruli, qui rotis anteponiti, ne ab axibus delabi possent, assistebant, præconia sunt prophetarum, quibus evangelica et apostolica Scriptura, ne cui legentium in dubium forsitan veniat, confirmatur. Unde et apostolus Petrus de Domino loquens, ait: *Et habemus firmiorem propheticum sermonem, cui benefacitis intendentes* (II Petr. 1). Sed et omnes evangelistæ atque apostoli in eis quæ scriptæ legi et prophetarum mentionem facere solebant. Denique Marcus ait: *Initium Evangelii Iesu Christi Filii Dei, sicut scriptum est in Isaia propheta; et Matthæus: Hoc totum factum est ut adimplerentur Scriptæ prophetarum* (Marc. 1), et cætera hujusmodi. Bene autem dicitur quod humeruli, qui per quatuor partes subter luterem erant positi, contra se invicem fuerint respectantes, quia nimirum omissa Scriptura prophetica sibimet consentanea est, ut pote uno dicatur Spiritu condita. *Quatuor autem suere per bases singulas humeruli, videlicet juxta numerum rotarum, non quia quatuor sunt tantum libri prophetici, sed quia in omnibus quæ loculi sunt prophetæ et Moyses dictis quatuor evangelistarum testimonium præbuere, ut ex consensu utriusque una fides et dilectio Christi nostra omnium corda firmaret. Us quoque luteris intrinsecus erat in summitate capituli, et quod forinsecus apparebat unius cubiti, erat totum rotundum, pariterque habebat unum cubitum et dimidium. Us luteris unius cubiti erat, propriæ unitatem confessionis et fidei: qua omnes in confessione Patris et Filii et Spiritus sancti baptizamur, dicente*

B Apostolo: *Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium. Et ipsum es in capiis erat summitate* (Ephes. iv), ut ad cœlestia nobis regna per baptismata iter esse patefactum doceret. Ipse vero lateri in amplitudine cubitum habebat unum et dimidium, propter operis nimirum perfectionem, et initium contemplationis. Integer eternum cubitus in luteri, perfectionem bonæ designat actionis. Quod absque ultra dubietate habebat ille, de quo tentatori antiquo Dominus siebat: *Nunquid considerasti seruum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo simplex et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo* (Job. 1)? Est vero alter cubitus divinæ visionis, qui ex parte nonnulla etiam in hac adhuc vita retentis fidelibus donari consuevit, ut idem Job, devictio adversario, cum Domino loquens ait: *Auditu auris audiri u, nunc autem oculus meus videt te* (Job. xlvi); ut Moysi Dominus facie visus est ad faciem; ut Isaïa sedens in solio regni circumstantibus cum laude debita celi civibus; ut cæteris sæpe visus est prophetis; ut beato Stephano in articulo passionis, apertis cæli januis, gloria Dei ostensa est; ut Paulo introitus paradisi, et tertii cæli sunt patefacta mysteria. Sed universa hæc ex parte permodica, in comparatione ejus quæ in futuro revelanda est gloria. Ideo post cubitum bonæ operationis, quæ in hac vita perfici potest in sanctis, cubitus incipit supernæ contemplationis, quæ in futura vita in cunctis jam constat perficienda electis. Quæ nimirum mensura unius et dimidi cubiti, non luteribus tantum, sed et rotis earum inerat ac basibus. Scriptum namque est in sequentibus: *Una rota habebat altitudinis cubitum et semis. Et paulo post: In summitate autem basis erat quadam rotunditas unius et dimidi cubiti, ita fabrefacta, ut luter desuper posset imponi. Luterum quippe mensura unius erat cubiti et dimidi, quia nimirum ea fide in fonte vitæ lavamur, ut per opera justitiae ad vitam intrare mereamur æternam, quamvis sine peccato, dum hic vivimus, esse nequeamus. Ipsam vero vitæ cœlestis dulcedinem gustare ex parte, ac diligere in hac interim vita, perfecto autem videre nulla ratione valemus. Rotæ quoque uno ac dimidio cubito mensurantur, quia studium lectionis evangelicæ, qualiter bi qui perfecti esse velint, vivere debeant, ostendit; spemque nobis æternæ retributionis in præsenti demonstrat, ipsam vero retributionis illius qualitatem in futuro nobis pandendam, simul et donandam esse promittit. Bases et ipsæ unum habeat cubitum, ac semissem amplitudinis in summitate sui, ubi luteres reciperent, quia ipsi doctores summi, ac ministri lavaci salutaris, opere quidem perfecti in hac vita fulserunt, sed iudeo contemplationis ex parte sunt fructi, uade et aiunt: Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus; cum autem veniri quod perfectum est, evanescatur quod ex parte est. In hunc modum fecit decem bases, fusura una et mensura, sculpturaque consimili. Fecit quoque decem luteres exenos* (I Cor. xiii). Quare sint bases factæ, totidemque eis superpositi luteres, supra jam dictum

est. Quod vero una erat fusura mensuraque, et consimilis sculptura omnium basium sive luterum, non in ea significatione factum est, quod aequalia possint esse omnium merita doctorum; sed in ea potius, quod una fides Evangelii, qua instituuntur, unum est et sacramentum baptismi, quo ablueuntur, unus idemque Spiritus est, quo omnes consecrantur electi, tametsi donationes habent diversas in ipso-Spiritu, qui dividit singulis prout vult. *Quadranginta batos capiebat luter unus.* Quadragenarius numeros solet magnæ perfectionis typum tenere, quia numerum quater deni faciunt quadranginta. Decem autem sunt præcepta, quibus omnis nostra operatio in lege divina præfixa est; quatuor vero Evangeliorum libri, quibus per dispensationem dominicæ incarnationis celestis patriæ nobis est patesfactus introitus. Et quia omnes qui ad mysterium sacri baptismatis pertinent cum fide et sacramentis Evangelii debent fructum rectæ operationis ostendere, apte luteris singuli, in quibus holocausta lavabantur, quadranginta batos capiebant. Quod vero sequitur: *Eratque quatuor cubitorum, sive in altitudine seu in latitudine significet, intellectus mysterii in promptu est.* Luter enim unus quatuor cubitorum erat, vel propter sancti Evangelii libros, in quibus forma nobis baptismi præfixa est; vel propter quatuor cardinales virtutes, quibus quisque fidelis, si non frustra fidelis est, debet institui; vel certe propter mundi quatuor plagas, quibus lavacrum salutis ministratur, dicente Psalmographo: *Quos redemit de manu inimici, de regionibus congregavit eos, a solis ortu et occasu, ab Aquilone et mari (Psal. LXXVII).* Quod vero supra dixit: *Pariterque habebat unum cubitum et dimidium; et neque ibi altitudinem an amplitudinem significaret, adjectit, videtur quod fundum ipsius luteris unius esse amplitudinis voluerit intelligi.* Quod ex mensura (nisi fallor) basis, in qua positus erat, quisque luter facilime conjicitur, quæ ita describitur: *In summitate autem basis erat quedam rotunditas unius et dimidii cubiti, ita fabricata, ut luter desuper imponi posset.* Latitudo ergo fundi in luteribus unius erat cubiti ac dimidi, ipsa vero capacitas luterum quatuor haebat cubitos. Sed utrum in altitudine, an in longitudine, an in utroque dicat, qui noverit? *Et constituit decem bases, quinque ad dexteram partem templi, quinque ad sinistram.* Dexteram partem templi et sinistram non iactus in templo ipso, sed ante templum dicit ad orientalem plagam, videlicet in atrio interiore, quod sacerdotum proprie vocabatur. *Quinque autem posuit ad dexteram partem templi propter Iudeos,* qui Sole justitiae pro doctrina legis antiquitus uti solebant; et quinque ad sinistram propter nos, qui cæco diutius corde servituti adhærebamus ejus, qui ait: *Ponam sedem meam ad aquilonem: quod est aperte dicere: Illis in cordibus requiescere desidero, quæ a luce veritatis et flamma divinae charitatis alieno esse considero.* Mare autem posuit ad dexteram partem templi, contra Orientem ad Meridiem. Et hoc in eodem atrio positum est ad Orientem. Quod autem ait: *Ad dexteram partem templi,*

A hoc est quod repetit dicens *Ad Meridiem.* Ingredientibus enim atrium ab Oriente, primo divertendum erat ad meridiem, ubi mare in ipso angulo stabat, sacerdotibus ad lavandum paratum; deinde progredientibus intro, occurrerant luteres ad lavandas hostias, ab ultra parte positi; intra hos erat basis ænea quinque cubitorum longitudinis; et quinque cubitorum latitudinis, et trium cubitorum altitudinis, in qua stans Salomon dedicavit templum; deinde ultra progredientibus occurrebat altare holocausti contra meridiem atrii; deinde porticus templi sive vestibulum, in quo erant columnæ æreæ, circa ostium templi. Quod ergo mare posuit ad dexteram partem templi, significat nos per lavacrum baptismi ad regnum cœlestis, quod jure vocabulo dexteræ figuratur, debere pervenire. Qui enim crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit. Nam ubi dextera simul et sinistra in bono accipiuntur, vel Iudeam et gentilitatem, ut in expositione basium supra diximus; vel præsentem Ecclesiam vitam et futuram, vel lætitiam sanctorum et tristitiam, vel aliquid hujusmodi; ubi vero absolute dextera in bono ponitur, æterna gaudia sæpius demonstrat. Quod vero contra orientem posuit mare, ad eamdem prope significacionem respicit, quod videlicet per lavacrum sacri fontis splendor nobis internæ claritatis aperitur. Quod ad ineridianum latus atrii, significat fidèles perceptionem sancti Spiritus ad flagrantiam solere veræ charitatis accendi. Fervor etenim meridiani solis consuevit in Scripturis ardorem dilectionis, et illustrationem Spiritus sancti, per quem eadem dilectio diffunditur in cordibus electorum, significare.

CAPUT XXI.

Quod in regione Jordanis facta sint vasa domus Domini.

Omnia vasa... de aurichalco erant, etc. Apte in regione Jordanis fusa sunt vasa domus Domini, in quo videlicet flumine Dominus noster baptizari dignatus est, tinctusque ejus undis aquarum nobis elementum in ablutionem peccatorum convertit, quia omne fidelium baptismus, quo Domino consecrantur, in exemplum celebratur baptismatis illius quo ipse aquas sanctificavit. Reete in regione Jordanis vasa domus Domini sunt facta. Neque enim aliter vasa electionis et misericordiæ fieri possumus, nisi ad baptismum illius quod illo in flumine subiit respicientes, et ipsi vitali flumine satagamus ablui. Notandum autem quod non tantum in regione Jordanis, sed et in campestri regione Ilius facta dicit eadem vasa; significans multiplicationem fidelium, quæ non solum in Iudea, sed et in omnium nationum erat latitudine futura, expleta prophetia quæ dicit: *Gaudebunt campi, et omnia quæ in eis sunt (Psal. xc).* Cui simile est hoc, quod idem Psalmista de sacramento dominicæ Incarnationis arcano, a qua ad fidem venerunt, ait: *Ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis sicut. Audimus quippe in Ephrata, id est, in Bethleem sacramenta dominica, quia revelatum per prophetas de Virgine, quæ erat ex eadem civitate, de fructu ven-*

tris ejus Christum in carne venturum. Invenimus ea in campis silvæ, quia revelata in latitudine gentium per orbem, ipsi cognovimus, ipsi vidimus, ipsi participes sumus facti. Fudit ergo rex vasa domus Domini in campestris regione Jordanis, quia Dominus baptismum salutis, de quo vasa misericordiae ficeret, per totam mundi latitudinem implevit. Argillosa autem terra, de qua facta sunt formæ ad fundenda vasa domus Domini, quæ melius quam Scriptura sacra, de qua regulam bene vivendi accipimus, valet intelligi? Quasi enim argilla ignibus durata formam vasis Domini, quanta et qualia fieri debeant, exhibet, cum nobis Scriptura regulam justitiae quam sequamur ostendit, sanctorumque nobis exempla, qui in igni tribulationum invincibilis perdurarunt, in omnibus sequenda præmonstrat. Si vasa in domo Domini electa ac pretiosa esse concupiscimus, sicut æs igni liquefactum argillæ formas ingreditur, quo vas possit aptum ministeriis cœlestibus effici, ita et ipsi salubriter humiliati, et flamma sive divinæ charitatis, seu etiam humanæ adversitatis emolliti, viam patrum bonum operando intramus, ut ad præmia patrum bene currendo perveniamus. Neque enim semper nos regulis necesse est bona operationis aptari, sed completa operatione bona palma est speranda beatæ retributionis, quia nec semper vasa in formis argillæ tenebantur inclusa, verum ubi ad perfectionem per venerant, fractis formarum claustris producebantur in lucem, et in templo Domini pro suis quæque locis disponebantur. Hoc autem dicimus, non quia opera sanctorum unquam sint interitura, sed quia ubi coronam justitiae, quam bene operando meruerunt, acceperint, laboriosæ operationis cuncta jam cessent officia. Quis enim in illa vita pro fide Christi martyrium patiatur, ubi, expulsis adversariis, omnes electi in præsentia Christi lætantur (*Apoc. vii*)? Quis ibi mortuum sepelet, ubi sola viventium terra est? Quis lugentem consoletur, ubi absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum? Quis ibi domum peregrino et hospiti aperiat, ubi omnes simul electi habitationem ex Deo habent, domum non manufactam, æternam in cœlis? Quis mihi illuc panem esurienti, potumve afferat sitienti, ubi Dominus pascet me, et nihil mibi deerit? Disruptis ergo formis vasorum quondam necessariis, vasa ipsa in domo Domini splendida jam resurgent, quia cessantibus in fine saeculi non solum persecutionibus, quas propter justitiam patiuntur, verum etiam laboriosis justitiae operibus quibus sponte sua pro æterna beatitudine insudant electi, sola visione sui Conditoris præcepta immortalitatis claritate lætabuntur.

CAPUT XXII. De altari utroque.

Fecitque Salomon omnia vasa in domo Domini, etc.
Altare aureum corda significat perfectorum justorum, internæ claritatis et castitatis luce coruscans, quorum sublimitati significandæ etiam locus convenit ejusdem altaris. Stabat enim ante ostium sancti sanctorum, ut in factura tabernaculi manifeste legi-

A mus. In quo videlicet altari non hostiarum sanguis, neque libamina, sed thymiamata tantum incendebantur, quorum fumus ad superiora ascendens operiebat arcam, atque oraculum odore suavitatis impletbat. In quo figuram exprimebat sanctorum, qui, dum, neglectis temporalium cupiditatibus, tota intentione cœlestia querunt, velut intus in vicinia oraculi sunt positi, nec longe remoti sunt a velo, quo templum et sancta sanctorum dirimuntur. Qui corpore tantum terram incolunt, cæterum secundum interiorum hominem totam conversationem babent in cœlis. Ascenditque ab hujusmodi altari fumus incensorum intra sancta sanctorum, ubi arca est recondita, cum orationes sanctorum flamma charitatis excitata, ad cœlum usque perveniunt, ubi *Christus est in dextera Dei sedens*. Non enim in hoc altari sanguis hostiarum, sed thymiamata tantum incendebantur, quia tales viri non habent opera carnis et sanguinis, quæ in ara sui cordis immolantes Domino mactant, sed solummodo laerymarum et orationis ei vota, pro desiderio regni cœlestis offerunt. Verum quia nemo repente fit summus, sed per oblationem carnalium voluptatum sollicita mente ad desiderium cœlestis condescenditur, non prætermisit Scriptura in mystica domus Domini factura et illorum ponere figuram, qui carnales adhuc in se concupiscentias, quæ militant adversus animam, flamma superni laboris incendere laborant, quatenus his corde sive corpore suo extirpati, consequenter ad majora possint ascendere, ac Deo spiritualium thymiamata orationum et compunctionis offerre. Factum namque est aliud altare ad offerendas victimas, multo quidem majus, sed quantum magnitudine præstans, tantum situ loci et specie metalli inferius. Nam et de ære factum, et ante fores positum erat templi. In quo nimur illi sunt figuraliter expressi, qui tali devotione Domino deserviunt, ut caro eorum adhuc concupiscat adversus Spiritum, et Spiritus adversus carnem (*Rom. vii*), soleantque dicere: *Quia mente servimus legi Dei, carne autem legi peccati*. Qui cum incentiva carnis edomare, fluxa luxuriae restringere, frequentibus jejuniis et orationibus, vigiliis et eleemosynis, cæterisque Spiritus fructibus ad tranquillitatem castitatem Deo digne accedere contendunt, quid nisi victimam illi suæ devotionis immolant, implentes illud Apostoli, quo obsecrat nos per misericordiam Dei, ut exhibeamus corpora nostra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem (*Rom. xii*)? Qui quoniam flagrant spiritualis fervore amoris, sed nondum triumpho eminent devictæ concupiscentiæ carnalis, altare holocausti ignem quidem de cœlis sacrosanctum habet, sed speciem æris, et non auri, prætendit. Verum quia plures sunt in sancta Ecclesia carnales, quam spirituales, plures qui vitiorum illecebras refrenando cohibent, quam qui superato ac sopito vitiorum certamine de ædipia virtutum securitate lætantur, merito altare holocausti majus esse multo, quam altare thymiamatis asserebatur. Scriptum namque de eo est in libro Paralipomenon: *Fecitque altare æcum xx cubitorum long-*

gitudinis, et xx cubitorum latitudinis, et x cubitorum altitudinis (I Paul iv). Et quidem altare thymiamatis Moyses fecit in eremo, habens cubitum longitudinis, et alterum latitudinis, et duos cubitos in altitudine. Quantæ autem magnitudinis hoc Salomon fecit, Scriptura non dicit, sed tantum quod altare aureum fecerit dicitur. Constat autem quia tantum facere non potuit, quantum fecit holocausti, quia si viginti cubitorum in longitudine factum esset, totam templi latitudinem impleret. Quanto igitur ulterius erat positum altare holocausti quam incensi, quantumque genere oblationis ac vilitate metalli ignobilis fuit, tantum quantitate mensuræ, et hostiarum frequentatione præstebat, quia nimis plures sunt multo quibus dicatur: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, quam quos audire delectet: Si vis perfectus esse, vade quæ habes, et da pauperibus (Math. xix).* Nec tamen hujus mensura altaris ratione mystica caret et numero. Habet enim viginti cubitos longitudinis, et totidem cubitos latitudinis, et decem cubitos altitudinis, de quo quidem numero in expositione templi et vestibulo ejus diximus. Sed et nunc dicendum breviter quod altare holocausti electorum in Ecclesia typum tenet, qui suum corpus et animam Deo consecrare per ignem amoris illius querunt; perseverantia horum in bona operatione per longitudinem altaris, amplitudo in charitate Dei et proximi per latitudinem, spes in exspectatione divinæ visionis per altitudinem figuratur. Quod vero longitudo et latitudo altaris vicenorum erat cubitorum, magnam utique perfectionem designat ejusdem indefessæ longanimitatis ac sinceræ dilectionis, quæ per utriusque Testamenti nobis observantiam tribuitur. Quater enim quini vicenarium numerum compleunt. Quinque autem libri Moysæcæ legis quatuor evangelicæ sunt libertatis. Et cum ad intelligentiam atque custodiam legis spiritualem illustrante Evangelii gratia pervenimus, vicenarium profectio numerum perficiimus. Fitque idem numerus vicenarius in longitudine et latitudine altaris, cum corda electorum, docente utroque Testamento, et adjuvante ipso uno utriusque Testimenti auctore, et perseverantiam boni operis etiam in persecutionibus servant, et hilaritatem dilectionis in eos qui persequuntur exhibent. Denario autem numero spes cœlestium præmiorum designari solet, Domino affirmante, cum eos qui in vinea magni patrisfamilias laborabant, denario remunerando esse testatur (Math. xx). Et merito per hunc numerum merces æterna figuratur, in qua nostra natura, et in æternum divinæ visioni conjungitur, quia in ipso numero mystice divina simul et humana natura designatur, Deus quippe trinitas est. Homo autem septenario numero comprehenditur; quaternario videlicet propter corpus, quod ex quatuor elementis consistit; ternario vero propter triplicem interioris hominis differentiam quam Scriptura nobis sancta ostendit, cum diligere nos jubet Deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota virtute. Unde et in decalogo legis tria sunt mandata, quæ nos ad cultum divini

A amoris excitant, septem quæ dilectionem commandant proximi. Qui ergo Decalogum in Dei et proximi amore custodiunt, jure mercedem hujus custodias in Dei simul et proximi visione percipiunt. Quique in hac via et proximum quem vident, et Deum quem non vident, diligunt, hi in futura vita et Deum regem in decoro suo, et proximum glorificatum ac decoratum videbunt. Et ideo altare quod in figura factum est electorum, ad significandam eorum vitam perpetuam, decem erat cubitos altum. Cum vero dictum esset quod fecit Salomon altare aureum, additum est continuo: *Et mensam, super quam ponerentur panes propositionis, auream.* Mensa autem aurea Scriptura est sacra spiritualis intelligentia claritate secunda; de qua Psalmista Domino: *Parasti (inquit) in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me (Psal. xxi).* Ne enim nos adversarii tribulantes ad errorem inflectant, mensam nobis Conditor noster scientia coelestis, per quam in fide veritatis conformatur, paravit. Panes namque propositionis sancti sunt doctores, quorum nobis opera, vel verba salutaria, ad exemplum vitæ propria, semper in divinis paginis quisquis bene querit invenit. Unde et apte iidem panes in Exodo duodecim hori præcepti sunt, videlicet propter apostolos duodecim, per quorum ministerium et Novi Scriptura Testamenti condita est, et Instrumenti Veteris, donante Domino, revelata mysteria (Exod. xxv). Quo nimis numero non tantum iidem apostoli, sed et omnes sunt designati qui prædicando verbū pabulum vitæ fidelibus ministrant, quia omnes utique ipsam doctrinæ formam, quam apostoli a Domino accepere, sequuntur. Legimus autem de his panibus in Exodo, per singula Sabbathia eos mutari debere et novos pro veteribus in mensa Domini proponi, unius quoque mensuræ ac similis formæ semper eos parari præceptos. De quibus omnibus mysticus de interna refectione sensus, luce clarius resulget. Ablatis enim veteribus, novi restituuntur panes, cum, assumptis de hac vita aliquibus doctorum fidelium, alios loco eorum sancta ordinat Ecclesia. Et hoc non nisi de die Sabbathi, quia quisquis bonum certame certaverit, cursum consummaverit, idem servaverit, tempore sue resolutionis requiem beatæ perennitatis intrabit. Unius mensuræ, et non disparis, similes semper fibant panes, quia nimis una eademque forma est veritatis et fidei, quam primo apostoli suis auditoribus ostendebant, ac deinde successores eorum, et omnes usque ad fidem sœculi pii doctores in ecclesiis Christi per orbem prædicare non desistunt.

CAPUT XXIII.

De mensis decem aureis.

Quod vero in verbis dierum logianus, quia fecit Salomon mensas decem, et posuit eas in templo, quinque a dextris, et quinque a sinistris, phialas quoque aureas centum, non tam ad panes propositionis, quam ad vas Domini facias esse, credibile est; phialas videlicet, quas Ipariter facias Scriptura refert; thymiamateria, thuribula et cetera quæ in sequentibus

leguntur. Nam quod paulo post in eodem verborum volumine subinventur : *Fecitque omnia vasa domus Domini, et altare arceum, et mensas, et super eas panes propositionis, vel pluraem posuit pro singulari, more Scripturis usitatissimo ; ut in Jesu Nave : Filiū autem Israel prævaricati sunt mandatum, et usurparerant de anathemate (Jes. vii), cum Achan solus, et non plures filii Israel hoc fecerint, vel certe quia panes propositionis solebant ante sabbatum coqui, et in sabbato mox poni possent in mensam propositionis; potuit fieri, ut panes noviter cocti, mox illis mensis imponerentur, ibidemque nocte illa servarentur oporti, donec primo mane ablatis veteribus, super mensam propositionis ponerentur calidi. Non autem hæ mensæ decem a figura unius mensæ propositionis discrepant. Nam sicut mensa duodecim panibus onusta unanimem totius Scripturæ concordiam, auctoritate apostolica munitam designat; ita non immerito et mensæ decem aureæ divinæ legis, et prophetarum eloquia figuratae denuntiant, quæ vel refectionem nobis verbi Dei, quasi panes propositionis offerunt, vel nobis exempla fidelium, quasi positorum in se vasorum, Domini claritatem et miracula proponunt. Recte autem his quinque sunt mensæ, non solum quia legislator quinque volumina scripsit, verum etiam quia tota Veteris Testamenti series quinque ætates saeculi complectitur. Geminiatur autem numerus mensarum quinarius, et **quinq[ue] a dextris, et quinq[ue] a sinistris** ponuntur, cum post Incarnationem dominicam eadem Scriptura, sive utrique Dei populo, Iudeo scilicet et gentili, committitur, sive evangelicis plena figuris ostenditur, quæ quondam Dei populo antiquo juxta litteram solum intelligenda esse putabatur. Cum enim legentes in sancta Scriptura, verbi gratia, Abel coronatum martyrio, Enoch translatum de mundo, Noe pereante mundo mirabiliter salvatum, hospitalem Loth exterminatis impiis sublimiter remuneratum, Abraham merito obedientiæ patrem cunctarum gentium constitutum, Joseph post venditionem merito castitatis et innocentiae exemplum virtutis assumimus; quid mensæ quinque aureæ, sive vasa Domini, seu panes propositionis adhuc in sinistris templi, nisi quia divinas litteras juxta historicum sensum januam nobis et recte vivendi, et æterna præmia a Domino speranda aperiunt? At cum easdem altius intelligentes, vel dispensationem dominicæ Incarnationis, vel alia quælibet sanctæ Ecclesiæ sacramenta sonare videamus, quasi alias quinque mensas ad portanda vasa electionis, et alimoniam vitæ spiritualis in dextris templi inventimus, quia eadem ipsa verba sacrae historiæ novum omnino fulgor nobis sapientiæ celestis, novos aperire sensus de veteribus cognoscimus; in qua profecto figura et candelabra quina sunt facta in templo. Cum enī dixisset Scriptura regem Salomonem fecisse mensam, super quam ponerentur panes propositionis, auream, adjunxit subsequenter, et ait :*

CAPUT XXXIV.
De decem candelabris.

Et candelabra aurea quinque, etc. Hæ enim mensæ ex typo sanctæ Scripturæ recte ponuntur, quia et justiam esurientibus panem verbi ministrant, et vasa ferunt ministerii cœlestis, id est, justorum nobis actus in exemplum proponunt; ita et apertissime per candelabra eadem divina cloquia figurantur, videlicet quia lucem sapientiæ errantibus proferunt. Hinc etenim Psalmista : *Lucerna (inquit) pedibus meis verbum tuum* (Psal. cxviii), etc. Hinc etenim Salomon ait : *Quia mandatum lucerna est, et lex Ius* (Prov. vi). Quare autem **quinque a dextris, et quinq[ue] a sinistris**, sint posita candelabra, ex his quæ de mensis tractavimus, facillime patet. Cum vero dixisset : **Quinque a dextris, et quinque a sinistris**, convenienter additur : *Contra oraculum*. Oraculum namque ubi erat area, ut sæpe dictum est, aditum designat patriæ cœlestis, ubi Christus est in dextera Dei sedens, paternorum utique conscius secretorum. Vel candelabra templi aurea contra oraculum sunt posita, quia divina eloquia ad habitacionem semper supernæ civitatis aspectant, ut hujus agnitionem ac desiderium nostris cordibus infundant, et eos qui originem carnis e terra habent, ad appetendum properandamque in cœlestibus sedem perpetuae mansionis accendant. Sunt autem qui hoc quod de candelabris dicunt, quinque ad dexteram, et quinque ad sinistram, ita potest intelligendum, quod quinque fuerint a dextris illius candelabri, quod fecit Moyses in deserto, et quinque a sinistris, utraque tamen ad meridianam plagam, in qua candelabrum, quod unum fecit Moyses, stare præceptum est. Quod eodem ordine de mensis decem intelligent, quæ omnes quidem ad septentrionalem plagam fuerint posita, sed quinque ad dexteram Mosaicæ illius mensæ, et quinque ad laevam. Verum si consideres verba sacra Scripturæ, quibus dicitur : *Et candelabra aurea quinque ad dexteram, et quinque ad sinistram contra oraculum*, patet, ni fallor, quod æque utraque per latas utrumque templi in longum sint posita. Nam si omnia candelabra ad australe latus templi in longum posita essent, non diceretur contra oraculum posita, sed potius contra Aquilonem, sive contra mensas, sive etiam in mensis ubi stabant; quod dictum est in Exodo, de illo uno candelabro in tabernaculo testimonii, e regione mensæ, in parte australi (Exod. xxv); itemquo in libro Numerorum : *Cum posueris septem lucernas contra eam partem, qua candelabrum lucere debuit* (Num. viii). Ex utraque parte templi candelabra, ex utraque erant mensæ, quia divina Scriptura ad illustrationem ac refectionem utriusque Dei populi condita est, quæ nos in prosperis et adversis, tristibus ac lœtis venientibus vel accidentibus reficere, ne deficiamus, et ne cæci remaneamus, illustrare consuevit. Vasa quoque misericordiæ sibi superposita, hoc est, scripta in se justorum opera, utrisque nobis, per quæ in actione justitiae et ipsi confortemur, proponit. Si autem quæris quid inter